
Zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego jest jednym z podsta-
wowych zadań współczesnego państwa. Przedmiotem działania organów 
administracji publicznej, a w jej ramach różnego rodzaju służb, inspekcji 
oraz straży, jest m.in. ochrona ludności przed zagrożeniami mogącymi 
naruszyć takie stany jak porządek i bezpieczeństwo publiczne, a także 
takie dobra chronione przez prawo jak życie, zdrowie i mienie. [...]

 

Artykuły składające się na treść publikacji zostały przygotowane 
przez przedstawicieli nauki zajmujących się problematyką bezpieczeń-
stwa jako zadaniem administracji rządowej i samorządowej. Jednakże 
wyjątkowość całokształtowi pracy nadaje udział w niej przedstawicieli 
służb, praktyków bezpieczeństwa, dzielących się z czytelnikiem refleksja-
mi bazującymi na bogatym doświadczeniu zdobytym przez lata pracy na 
rzecz szeroko rozumianej ochrony ludności. 
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Wprowadzenie

Zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego jest jednym z podstawowych zadań 
współczesnego państwa. Przedmiotem działania organów administracji publicznej, a w jej 
ramach różnego rodzaju służb, inspekcji oraz straży jest m.in. ochrona ludności przed 
zagrożeniami mogącymi naruszyć takie stany jak porządek i bezpieczeństwo publiczne, 
a także takie dobra chronione przez prawo jak życie, zdrowie i mienie. Wskazanie ro-
dzajów i form działań podmiotów je podejmujących, jak również roli jednostek będących 
przedmiotem ochrony, zarówno w stanie pokoju, w stanach nadzwyczajnych, jak i w sta-
nie wojny, stanowi kluczowe zagadnienie przedstawianego zbioru.

Proces ten będzie wykonywany na szczeblu centralnym oraz lokalnym, co wyni-
ka z dualizmu organów administracji publicznej zaangażowanych w jego realizację. Na 
szczeblu centralnym proces ten będzie przebiegał bez potrzeby tworzenia nowych wy-
specjalizowanych organów i jednostek organizacyjnych. Nowe będą kompetencje przy-
znane tym podmiotom celem skuteczniejszego wykonywania posiadanych uprawnień 
i obowiązków związanych z zarządzaniem stworzonym systemem.

W procesie tym, na poziomie lokalnym, poczesne miejsce zajmuje administracja 
samorządowa oraz różnego rodzaju społeczne organizacje samorządowe. Ich usytuowa-
nie i aktywność w dużej mierze uzależnione są od położenia terytorialnego danej gminy. 
Niewątpliwie szczególną rolę wśród tych społecznych służb (GOPR, TOPR, WOPR, 
PCK) odgrywają działające niemal we wszystkich gminach w naszym kraju ochotnicze 
straże pożarne. Stąd też zainteresowanie autorów zamieszczonych w publikacji artyku-
łów działalnością tych formacji, ich rolą w systemie ochrony ludności i ich współpracą 
z Państwową Strażą Pożarną.

To ochotnicze straże pożarne, jednostki społeczne o statusie stowarzyszeń, jed-
nocześnie spełniające kryterium niezbędnej fachowości, stanowić będą bardzo istotne 
ogniwo w działaniach prewencyjnych nakierowanych na zapewnienie ogólnego bezpie-
czeństwa, a także w pełni profesjonalny komponent ratowniczy, przygotowany do współ-
pracy z profesjonalnymi inspekcjami i służbami. Jednostki te dodatkowo usadowione są 
w gminach i mają najszerszy zasób wiedzy z jednej strony o potencjalnych zagrożeniach, 
z drugiej zarówno o terenie, jak i kondycji ludności, której udzielają pomocy.

Artykuły składające się na treść publikacji zostały przygotowane przez przedsta-
wicieli nauki zajmujących się problematyką bezpieczeństwa jako zadaniem administra-
cji rządowej i samorządowej. Jednakże wyjątkowość całokształtowi pracy nadaje udział 
w niej przedstawicieli służb, praktyków bezpieczeństwa, dzielących się z czytelnikiem 
refleksjami bazującymi na bogatym doświadczeniu zdobytym przez lata pracy na rzecz 
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szeroko rozumianej ochrony ludności. W tym zakresie wskazać należy w szczególności 
na teksty autorstwa przedstawicieli Państwowej Straży Pożarnej – Komendy Głównej 
PSP oraz Komendy Wojewódzkiej PSP we Wrocławiu. Ponadto podkreślenia wymaga 
udział w publikacji osób zaangażowanych w funkcjonowanie ochotniczych straży po-
żarnych, przede wszystkim członków Zarządu Głównego Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej.

Pierwsza część publikacji dotyczy problematyki realizacji zadań przez admini-
strację publiczną na rzecz powszechnej ochrony ludności i ratownictwa. Druga część 
poświęcona jest zagadnieniom edukacji dla bezpieczeństwa jako elementu niezbędnego 
do prawidłowego realizowania zadań w zakresie bezpieczeństwa powszechnego, ze 
wskazaniem na niezmiernie istotną rolę, jaką spełniać ona powinna w systemie ochrony 
ludności, oraz przygotowanie jednostki do odpowiednich zachowań w stanach ewentu-
alnych zagrożeń. Część trzecia stanowi ukazanie roli ochotniczych straży pożarnych 
w systemie bezpieczeństwa wewnętrznego państwa.

Redaktorzy
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